

ADM&TEC - INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

PREFEITURA DE CACHOEIRINHA (PE)

RESPOSTAS AOS RECURSOS DAS PROVAS OBJETIVAS APLICADAS EM 11/09/2022

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS

EDITAL Nº 01/2022, PUBLICADO EM 12 DE JULHO DE 2022

Das retificações do gabarito preliminar.

Cargo	Questão	Modificações de Gabarito
ASSISTENTE SOCIAL	10	NOVO GABARITO: A!
ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	4	NOVO GABARITO: C!
ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	17	NOVO GABARITO: B!
FARMACÊUTICO (A)	10	NOVO GABARITO: B!
GUARDA PATRIMONIAL	13	NOVO GABARITO: B!
MERENDEIRO (A)	9	NOVO GABARITO: B!
PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	NOVO GABARITO: C!
PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	16	NOVO GABARITO: D!
PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	18	NOVO GABARITO: C!
PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	11	NOVO GABARITO: C!
PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	9	NOVO GABARITO: B!
TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR	36	NOVO GABARITO: C!
TÉCNICO (A) EM RAIOS-X	36	NOVO GABARITO: C!

Das respostas aos recursos.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36508	ANALISTA ADMINISTRATIVO (A)	2	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois está de acordo com a literatura sobre o assunto. Fonte: https://bit.ly/2sVs9fp
36145	ANALISTA ADMINISTRATIVO (A)	2	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois está de acordo com a literatura sobre o assunto. Fonte: https://bit.ly/2sVs9fp
36123	ANALISTA ADMINISTRATIVO (A)	11	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois deve-se maximizar a eficiência e evitar o desperdício.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36305	ANALISTA ADMINISTRATIVO (A)	12	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois está de acordo com o tema (Lei de Acesso à Informação; Art. 3º, Inciso II).
36686	ANALISTA ADMINISTRATIVO (A)	15	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois embora a assertiva traga a descrição do disposto no Art. 3º, § 1º, II, da lei nº 8.666/93, ela omite as exceções descritas no art. 3º da lei nº 8.248, de 23 de outubro de 1991, e no Art. 3º, § 2º, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
36528	ANALISTA ADMINISTRATIVO (A)	15	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois embora a assertiva traga a descrição do disposto no Art. 3º, § 1º, II, da lei nº 8.666/93, ela omite as exceções descritas no art. 3º da lei nº 8.248, de 23 de outubro de 1991, e no Art. 3º, § 2º, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
36280	ANALISTA ADMINISTRATIVO (A)	15	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois embora a assertiva traga a descrição do disposto no Art. 3º, § 1º, II, da lei nº 8.666/93, ela omite as exceções descritas no art. 3º da lei nº 8.248, de 23 de outubro de 1991, e no Art. 3º, § 2º, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
36257	ANALISTA ADMINISTRATIVO (A)	15	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois embora a assertiva traga a descrição do disposto no Art. 3º, § 1º, II, da lei nº 8.666/93, ela omite as exceções descritas no art. 3º da lei nº 8.248, de 23 de outubro de 1991, e no Art. 3º, § 2º, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
36132	ANALISTA ADMINISTRATIVO (A)	15	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois embora a assertiva traga a descrição do disposto no Art. 3º, § 1º, II, da lei nº 8.666/93, ela omite as exceções descritas no art. 3º da lei nº 8.248, de 23 de outubro de 1991, e no Art. 3º, § 2º, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
36310	ANALISTA ADMINISTRATIVO (A)	15	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois embora a assertiva traga a descrição do disposto no Art. 3º, § 1º, II, da lei nº 8.666/93, ela omite as exceções descritas no art. 3º da lei nº 8.248, de 23 de outubro de 1991, e no Art. 3º, § 2º, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
36197	ANALISTA ADMINISTRATIVO (A)	15	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois embora a assertiva traga a descrição do disposto no Art. 3º, § 1º, II, da lei nº 8.666/93, ela omite as exceções descritas no art. 3º da lei nº 8.248, de 23 de outubro de 1991, e no Art. 3º, § 2º, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
36283	ANALISTA ADMINISTRATIVO (A)	26	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois $(50 \text{ cm} * 66 \text{ cm}) / 2 = 1.650 \text{ cm}^2$.
36304	ANALISTA ADMINISTRATIVO (A)	31	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois deve-se haver o controle total do correio eletrônico para prevenir um possível furto de informações via links duvidosos.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36284	ANALISTA ADMINISTRATIVO (A)	36	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois a assertiva troca os termos quente / frio, o que a torna incorreta. O texto diz: "Oscilação Interdecadal do Pacífico (OIP) é um fenômeno que, no seu estado negativo, o Oceano Pacífico tropical é mais FRIO e o norte do Oceano Pacífico é mais QUENTE que a média".
36539	ANALISTA ADMINISTRATIVO (A)	37	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, pois o trecho "dados meteorológicos de 60 anos que, então, mostraram o aquecimento acelerado daquela região do nosso planeta" indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36320	ANALISTA ADMINISTRATIVO (A)	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho "por anos cientistas acreditavam que o Polo Sul continuava frio mesmo com o aquecimento do continente" indica que a assertiva está de acordo com o texto
36115	ASSISTENTE SOCIAL	10	DEFERIDO. NOVO GABARITO: A! A assertiva I é VERDADEIRA, no entanto está marcada como falsa na prova-resposta. O gabarito deve de fato ser modificado para a alternativa A.
36135	ASSISTENTE SOCIAL	10	DEFERIDO. NOVO GABARITO: A! A assertiva I é VERDADEIRA, no entanto está marcada como falsa na prova-resposta. O gabarito deve de fato ser modificado para a alternativa A.
36129	ASSISTENTE SOCIAL	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho "por anos cientistas acreditavam que o Polo Sul continuava frio mesmo com o aquecimento do continente" indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36190	AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL	11	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois dependendo da situação do dente a única opção viável será a extração do dente.
36334	AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL	34	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois o adjetivo "excessiva", presente na assertiva, caracteriza o termo "frequência".
36263	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	3	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois a água sanitária pode sim ser utilizada em soluções para a limpeza de alimentos e utensílios.
36680	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	3	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36267	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	5	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36681	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	8	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36682	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	9	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36683	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	11	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36268	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	11	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois o trecho "não é uma prática recomendada" está incorreto.
36684	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	17	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36295	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	17	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características dos óculos de proteção.
36269	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	17	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois o profissional de limpeza NÃO deve utilizar anéis, pulseiras e demais adornos durante o desempenho das atividades de trabalho.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36685	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	20	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36298	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	26	INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital.
36296	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	27	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois ocorre um substantivo na frase em questão.
36732	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	29	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características dos advérbios. Fonte: https://bit.ly/3zMdPtS
36214	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	33	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois 3% de R\$ 3.700,00 é igual a R\$ 111,00. Assim, o montante é R\$ 3.811,00.
36302	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	36	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois o trecho “satélite enviado no dia 30 de junho de 2020 é chamado de GPS III SV03” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36322	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	39	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36306	CUIDADOR (A) INFANTIL	3	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois 2 vendedores * 5 dias * 9 clientes = 90 clientes visitados por semana. Assim, temos: 25 vendas / 90 clientes = 27,78%.
36343	CUIDADOR (A) INFANTIL	8	INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital.
36090	CUIDADOR (A) INFANTIL	11	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36591	CUIDADOR (A) INFANTIL	14	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, pois o trecho “equipe de pesquisadores está usando o Green Bank Telescope para procurar por sinais de tecnologia alienígena em um objeto candidato a planeta semelhante à Terra” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36324	CUIDADOR (A) INFANTIL	15	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36604	CUIDADOR (A) INFANTIL	15	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois o trecho “único” torna a assertiva incorreta, visto que o texto não traz informações que permitem inferir que o Green Bank Telescope é o único do tipo no mundo. A assertiva II é VERDADEIRA, pois o trecho “o possível planeta de que trata o texto é um ótimo candidato para a busca por vida” indica que a assertiva está de acordo com o texto. A assertiva III é FALSA, pois o trecho “popular e dimensionar planetas” torna a assertiva incorreta, visto que o certo é “encontrar planetas semelhantes à Terra”
36635	CUIDADOR (A) INFANTIL	18	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois deve-se começar pelos fundos e terminar com a porta. Fonte: https://goo.gl/XhSZzT
36375	CUIDADOR (A) INFANTIL	19	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois existe a ressalva para a condição de aprendiz.
36273	CUIDADOR (A) INFANTIL	19	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois existe a ressalva para a condição de aprendiz.
36333	CUIDADOR (A) INFANTIL	19	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois existe a ressalva para a condição de aprendiz.
36182	CUIDADOR (A) INFANTIL	19	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois existe a ressalva para a condição de aprendiz.
36344	CUIDADOR (A) INFANTIL	19	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois existe a ressalva para a condição de aprendiz.
36307	CUIDADOR (A) INFANTIL	19	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois existe a ressalva para a condição de aprendiz.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36667	CUIDADOR (A) INFANTIL	19	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois existe a ressalva para a condição de aprendiz.
36187	CUIDADOR (A) INFANTIL	34	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois o trecho “É prescindível significa “dispensável”, o que torna a assertiva incorreta.
36348	CUIDADOR (A) INFANTIL	37	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois de acordo com o trecho “No início, as crianças começam por ganhar consciência do próprio corpo, de que são um indivíduo separado dos outros”.
36718	CUIDADOR (A) INFANTIL	37	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois de acordo com o trecho “Mais tarde, na adolescência, a forma como se pensam é revista em função das experiências e mudanças vividas nesta fase, em que frequentemente aumenta a necessidade de autoestima, de se sentir valorizado, reconhecido e aceite”.
36351	CUIDADOR (A) INFANTIL	38	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36677	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	1	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois esse é o conceito de FARMACOCINÉTICA. Fonte: https://bit.ly/3pBjxsY
36629	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	2	INDEFERIDO. A proposição II é VERDADEIRA, pois traz consigo um condicionante ("A absorção de medicamentos pela via transdérmica dependerá das condições de integridade da pele.") e está de acordo com a literatura vigente (INSTITUTO BRASILEIRO SOU ENFERMAGEM. NOÇÕES DE FARMACOLOGIA NA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS - UM MANUAL COMPLETO para o uso seguro na administração de medicamentos).
36548	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	2	INDEFERIDO. A proposição II é VERDADEIRA, pois traz consigo um condicionante ("A absorção de medicamentos pela via transdérmica dependerá das condições de integridade da pele.") e está de acordo com a literatura vigente (INSTITUTO BRASILEIRO SOU ENFERMAGEM. NOÇÕES DE FARMACOLOGIA NA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS - UM MANUAL COMPLETO para o uso seguro na administração de medicamentos).
36276	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	2	INDEFERIDO. A proposição II é VERDADEIRA, pois traz consigo um condicionante ("A absorção de medicamentos pela via transdérmica dependerá das condições de integridade da pele.") e está de acordo com a literatura vigente (INSTITUTO BRASILEIRO SOU ENFERMAGEM. NOÇÕES DE FARMACOLOGIA NA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS - UM MANUAL COMPLETO para o uso seguro na administração de medicamentos).
36549	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	4	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Novo gabarito passa a ser "c) A afirmativa II é verdadeira, e a I é falsa.", pois o conceito de eliminação é bem mais amplo.
36633	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	4	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Novo gabarito passa a ser "c) A afirmativa II é verdadeira, e a I é falsa.", pois o conceito de eliminação é bem mais amplo.
36237	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	4	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Novo gabarito passa a ser "c) A afirmativa II é verdadeira, e a I é falsa.", pois o conceito de eliminação é bem mais amplo.
36223	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	4	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Novo gabarito passa a ser "c) A afirmativa II é verdadeira, e a I é falsa.", pois o conceito de eliminação é bem mais amplo.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36564	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	4	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Novo gabarito passa a ser "c) A afirmativa II é verdadeira, e a I é falsa.", pois o conceito de eliminação é bem mais amplo.
36138	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	4	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Novo gabarito passa a ser "c) A afirmativa II é verdadeira, e a I é falsa.", pois o conceito de eliminação é bem mais amplo.
36651	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	4	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Novo gabarito passa a ser "c) A afirmativa II é verdadeira, e a I é falsa.", pois o conceito de eliminação é bem mais amplo.
36687	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	4	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação "Guia de Vigilância em Saúde". Disponível em: https://goo.gl/XBjz3x
36260	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	5	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois se constitui como um dos objetivos da Política. Fonte: https://goo.gl/xN8JKF
36654	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	5	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois se constitui como um dos objetivos da Política. Fonte: https://goo.gl/xN8JKF
36656	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	6	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36279	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	7	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois cita corretamente o conceito de eliminação.
36663	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	10	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois esse é o conceito de FARMACODINÂMICA.
36501	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	10	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois esse é o conceito de FARMACODINÂMICA.
36286	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	11	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois cita corretamente o conceito de Bioequivalência.
36209	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	12	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está em conformidade com a LEI Nº 11.350, DE 5 DE OUTUBRO DE 2006. (Art. 3, § 3º, Inciso III). Fonte: https://goo.gl/ZHmJAp
36565	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	13	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois o SINASC subsidia sim as intervenções relacionadas à saúde da mulher nos diversos níveis do SUS. Fonte: https://goo.gl/Gznx7
36658	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	13	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois o SINASC subsidia sim as intervenções relacionadas à saúde da mulher nos diversos níveis do SUS. Fonte: https://goo.gl/Gznx7
36711	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	13	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois o SINASC subsidia sim as intervenções relacionadas à saúde da mulher nos diversos níveis do SUS. Fonte: https://goo.gl/Gznx7
36230	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	13	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois o SINASC subsidia sim as intervenções relacionadas à saúde da mulher nos diversos níveis do SUS. Fonte: https://goo.gl/Gznx7
36662	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	14	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois se constitui como um dos objetivos da Política. A assertiva II é VERDADEIRA, portanto, o gabarito é A.
36486	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	16	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, e não exclui os demais locais de eliminação de medicamentos. O texto é claro e coerente.
36288	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	16	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois cita corretamente o processo de eliminação de fármacos no corpo humano.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36495	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	16	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois cita corretamente o processo de eliminação de fármacos no corpo humano.
36466	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	16	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois cita corretamente o processo de eliminação de fármacos no corpo humano.
36461	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	16	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36610	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	17	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! Novo gabarito passa a ser "b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa.", pois a quantidade / percentual de medicamento absorvido vai depender da forma como ele foi concebido e, portanto, se será maior ou menor a taxa de absorção, dependerá da forma como o medicamento foi concebido.
36290	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	17	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! Novo gabarito passa a ser "b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa.", pois a quantidade / percentual de medicamento absorvido vai depender da forma como ele foi concebido e, portanto, se será maior ou menor a taxa de absorção, dependerá da forma como o medicamento foi concebido.
36596	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	17	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! Novo gabarito passa a ser "b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa.", pois a quantidade / percentual de medicamento absorvido vai depender da forma como ele foi concebido e, portanto, se será maior ou menor a taxa de absorção, dependerá da forma como o medicamento foi concebido.
36608	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	18	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está em conformidade com a LEI Nº 11.350, DE 5 DE OUTUBRO DE 2006. (Art. 3, § 3º, Inciso IV, item a). Fonte: https://goo.gl/ZHmJAp
36207	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	18	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está em conformidade com a LEI Nº 11.350, DE 5 DE OUTUBRO DE 2006. (Art. 3, § 3º, Inciso IV, item a). Fonte: https://goo.gl/ZHmJAp
36401	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	18	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está em conformidade com a LEI Nº 11.350, DE 5 DE OUTUBRO DE 2006. (Art. 3, § 3º, Inciso IV, item a). Fonte: https://goo.gl/ZHmJAp
36359	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	20	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois o correto seria "NÃO acontece".
36605	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	20	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois o correto seria "NÃO acontece".
36703	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	23	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois está de acordo com a LEI Nº 8.080, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990. (Art.18, inciso I).
36504	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	25	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36140	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	28	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o preço por cliente dos restaurantes é dado por: A = R\$ 794,20 / 11 = R\$ 72,20; B = R\$ 449,05 / 7 = R\$ 64,15. Assim, o restaurante B é mais barato.
36636	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	30	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois $59 * 9 \text{ kg} = 531 \text{ kg}$.
36642	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	34	INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36697	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	35	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois a impressora é um dispositivo de saída.
36173	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	35	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois a impressora é um dispositivo de saída.
36689	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	36	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, pois o trecho “mudança de temperatura foi classificada como um fenômeno chamado Oscilação Interdecadal do Pacífico (OIP), que dura entre 15 e 30 anos” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36270	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	36	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, pois o trecho “mudança de temperatura foi classificada como um fenômeno chamado Oscilação Interdecadal do Pacífico (OIP), que dura entre 15 e 30 anos” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36222	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	36	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois a assertiva troca os termos quente / frio, o que a torna incorreta. O texto diz: “Oscilação Interdecadal do Pacífico (OIP) é um fenômeno que, no seu estado negativo, o Oceano Pacífico tropical é mais FRIO e o norte do Oceano Pacífico é mais QUENTE que a média”.
36498	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “por anos cientistas acreditavam que o Polo Sul continuava frio mesmo com o aquecimento do continente” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36292	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “por anos cientistas acreditavam que o Polo Sul continuava frio mesmo com o aquecimento do continente” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36641	ENFERMEIRO (A) HOSPITALAR	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “por anos cientistas acreditavam que o Polo Sul continuava frio mesmo com o aquecimento do continente” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36487	FARMACÊUTICO (A)	10	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! Novo gabarito passa a ser "b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa." em função do uso do vocábulo "compreensão", o qual altera o sentido da assertiva.
36471	FARMACÊUTICO (A)	10	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! Novo gabarito passa a ser "b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa." em função do uso do vocábulo "compreensão", o qual altera o sentido da assertiva.
36631	FARMACÊUTICO (A)	17	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características das drágeas. Fonte: https://goo.gl/qC5qSq
36668	FARMACÊUTICO (A)	26	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois $(50 \text{ cm} * 66 \text{ cm}) / 2 = 1.650 \text{ cm}^2$.
36492	FARMACÊUTICO (A)	29	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois $R\$ 231,00 - R\$ 18,00 = R\$ 213,00$. Assim, temos: $R\$ 18,00 / R\$ 231,00 = 7,79\% < 8\%$.
36436	FARMACÊUTICO (A)	31	INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital.
36496	FARMACÊUTICO (A)	31	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois os HARDWARES são os componentes que formam a parte física do computador.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36467	FARMACÊUTICO (A)	36	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, pois o trecho “mudança de temperatura foi classificada como um fenômeno chamado Oscilação Interdecadal do Pacífico (OIP), que dura entre 15 e 30 anos” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36188	FARMACÊUTICO (A)	37	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, pois o trecho “dados meteorológicos de 60 anos que, então, mostraram o aquecimento acelerado daquela região do nosso planeta” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36191	FARMACÊUTICO (A)	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “por anos cientistas acreditavam que o Polo Sul continuava frio mesmo com o aquecimento do continente” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36455	FISIOTERAPEUTA	6	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois cita corretamente o conceito de anatomia palpatória. Fonte: https://goo.gl/NCAocf
36512	FISIOTERAPEUTA	7	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura. (Fonte: http://bit.ly/2m9TDyX)
36459	FISIOTERAPEUTA	12	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois cita corretamente os sinais e sintomas clínicos da síndrome de fibromialgia. (Fonte: http://bit.ly/2m2XXQm).
36460	FISIOTERAPEUTA	20	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois cita corretamente o conceito de cinesioterapia. (Fonte: https://goo.gl/65Vyhq).
36522	FISIOTERAPEUTA	29	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois $R\$ 231,00 - R\$ 18,00 = R\$ 213,00$. Assim, temos: $R\$ 18,00 / R\$ 231,00 = 7,79\% < 8\%$.
36700	FISIOTERAPEUTA	36	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois o trecho “pois nas últimas décadas elas têm decaído progressivamente” torna a assertiva incorreta, visto que traz um dado divergente do texto.
36603	FISIOTERAPEUTA	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “por anos cientistas acreditavam que o Polo Sul continuava frio mesmo com o aquecimento do continente” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36143	GARI	4	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36144	GARI	9	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36146	GARI	14	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36165	GARI	14	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36106	GARI	15	INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital.
36149	GARI	15	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36156	GARI	15	INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital.
36151	GARI	17	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36437	GARI	22	INDEFERIDO. A alternativa I é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características do bom atendimento ao público. O erro ortográfico em questão não induz o(a) candidato (a) ao erro.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36585	GARI	22	INDEFERIDO. A alternativa I é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características do bom atendimento ao público. O erro ortográfico em questão não induz o(a) candidato (a) ao erro.
36421	GARI	22	INDEFERIDO. A alternativa I é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características do bom atendimento ao público. O erro ortográfico em questão não induz o(a) candidato (a) ao erro.
36505	GARI	26	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois os substantivos epicenos também se referem às plantas. Fonte: https://bit.ly/3JiSqM8
36203	GARI	26	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36152	GARI	27	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois na frase ocorre um substantivo.
36205	GARI	29	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e a assertiva II é FALSA, portanto, o gabarito é B.
36442	GARI	30	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois cita corretamente uma característica do modo indicativo. O erro ortográfico em questão não induz o(a) candidato (a) ao erro.
36154	GARI	31	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36142	GARI	40	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para compreensão, análise e resposta do recurso por parte da banca.
36097	GUARDA PATRIMONIAL	11	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois a imposição de normas pode tornar o servidor público intolerável, na percepção dos usuários.
36584	GUARDA PATRIMONIAL	13	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! Deferido (novo gabarito: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa.), pois a generalização do conceito de autoridade, prevista na assertiva II, torna-se incorreta à luz do Art. 1º, § 2º, III, da LEI Nº 9.784, DE 29 DE JANEIRO DE 1999.
36100	GUARDA PATRIMONIAL	13	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! Deferido (novo gabarito: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa.), pois a generalização do conceito de autoridade, prevista na assertiva II, torna-se incorreta à luz do Art. 1º, § 2º, III, da LEI Nº 9.784, DE 29 DE JANEIRO DE 1999.
36655	GUARDA PATRIMONIAL	13	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! Deferido (novo gabarito: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa.), pois a generalização do conceito de autoridade, prevista na assertiva II, torna-se incorreta à luz do Art. 1º, § 2º, III, da LEI Nº 9.784, DE 29 DE JANEIRO DE 1999.
36200	GUARDA PATRIMONIAL	21	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, pois o texto afirma que “Nesse caso, não devemos tentar obter vantagens indevidas e não devemos manipular pessoas ou situações em benefício próprio, por exemplo”.
36211	GUARDA PATRIMONIAL	24	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois o texto afirma que “Para obter destaque no trabalho, é preciso ter um comportamento que transmita confiança aos líderes da organização, aos colegas, aos usuários dos serviços e aos fornecedores”.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36664	GUARDA PATRIMONIAL	24	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois o texto afirma que “Para obter destaque no trabalho, é preciso ter um comportamento que transmita confiança aos líderes da organização, aos colegas, aos usuários dos serviços e aos fornecedores”.
36218	GUARDA PATRIMONIAL	25	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois o trecho “Ser ético significa nunca informar sobre os seus pontos fracos” torna a assertiva incorreta. Tema: ética. A assertiva II é VERDADEIRA, pois o texto afirma que “Ter uma atitude educada e respeitosa significa, por exemplo, adotar um comportamento amigável, bem-educado e respeitoso com todos no ambiente de trabalho — desde os servidores mais humildes até os ocupantes de cargos de chefia mais elevada”.
36108	GUARDA PATRIMONIAL	28	INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital.
36383	GUARDA PATRIMONIAL	34	INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital.
36669	GUARDA PATRIMONIAL	38	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois o trecho “por estar livre de assinaturas de tecnologia e de outros indícios de civilização” torna a assertiva incorreta, visto que o texto afirma que “este suposto planeta é considerado semelhante à Terra e representa um alvo ideal para pesquisas de assinaturas de tecnologia”. Destaca-se, ainda, que “estar livre de assinaturas de tecnologia e de outros indícios de civilização” não pode ser entendido como um fator de semelhança com a Terra.
36403	INTÉRPRETE DE LIBRAS	17	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois o trecho “modalidade visual-escrita” torna a assertiva incorreta, visto que o correto seria modalidade VISUALMOTORA.
36404	INTÉRPRETE DE LIBRAS	29	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois $2 \text{ vendedores} * 5 \text{ dias} * 9 \text{ clientes} = 90 \text{ clientes visitados por semana}$. Assim, temos: $25 \text{ vendas} / 90 \text{ clientes} = 27,78\%$.
36148	MERENDEIRO (A)	1	INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital.
36155	MERENDEIRO (A)	2	INDEFERIDO. As assertivas I e II são FALSAS, portanto, o gabarito é D.
36339	MERENDEIRO (A)	9	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! RECURSO DEFERIDO. NOVO GABARITO: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa, pois a assertiva II de fato é FALSA.
36405	MERENDEIRO (A)	9	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! RECURSO DEFERIDO. NOVO GABARITO: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa, pois a assertiva II de fato é FALSA.
36484	MERENDEIRO (A)	9	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! RECURSO DEFERIDO. NOVO GABARITO: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa, pois a assertiva II de fato é FALSA.
36358	MERENDEIRO (A)	9	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! RECURSO DEFERIDO. NOVO GABARITO: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa, pois a assertiva II de fato é FALSA.
36327	MERENDEIRO (A)	9	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! RECURSO DEFERIDO. NOVO GABARITO: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa, pois a assertiva II de fato é FALSA.
36556	MERENDEIRO (A)	9	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! RECURSO DEFERIDO. NOVO GABARITO: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa, pois a assertiva II de fato é FALSA.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36277	MERENDEIRO (A)	9	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! RECURSO DEFERIDO. NOVO GABARITO: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa, pois a assertiva II de fato é FALSA.
36212	MERENDEIRO (A)	9	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! RECURSO DEFERIDO. NOVO GABARITO: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa, pois a assertiva II de fato é FALSA.
36160	MERENDEIRO (A)	9	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! RECURSO DEFERIDO. NOVO GABARITO: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa, pois a assertiva II de fato é FALSA.
36168	MERENDEIRO (A)	9	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! RECURSO DEFERIDO. NOVO GABARITO: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa, pois a assertiva II de fato é FALSA.
36342	MERENDEIRO (A)	11	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação "Técnicas de Cozinha, 2014". Fonte: https://bit.ly/3SuGPhg
36489	MERENDEIRO (A)	11	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação "Técnicas de Cozinha, 2014". Fonte: https://bit.ly/3SuGPhg
36363	MERENDEIRO (A)	11	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação "Técnicas de Cozinha, 2014". Fonte: https://bit.ly/3SuGPhg
36281	MERENDEIRO (A)	11	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação "Técnicas de Cozinha, 2014". Fonte: https://bit.ly/3SuGPhg
36362	MERENDEIRO (A)	16	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois Banho-maria é um gerador de calor para aquecer, esfriar, manter quente e cozinhar alimentos. E o recipiente contém água fervendo que se regula com um termostato, no qual se introduzem os alimentos em pequenas cubas.
36331	MERENDEIRO (A)	18	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36429	MERENDEIRO (A)	26	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois os substantivos epicenos também se referem às plantas. Fonte: https://bit.ly/3JiSqM8
36105	MOTORISTA CATEGORIA 'D'	7	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois o encosto de cabeça deve ser regulado na altura das orelhas. Fonte: https://goo.gl/A2Cppk
36262	MOTORISTA CATEGORIA 'D'	7	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois o encosto de cabeça deve ser regulado na altura das orelhas. Fonte: https://goo.gl/A2Cppk
36390	MOTORISTA CATEGORIA 'D'	7	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois o encosto de cabeça deve ser regulado na altura das orelhas. Fonte: https://goo.gl/A2Cppk
36111	MOTORISTA CATEGORIA 'D'	14	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois nos motores de combustão interna há a presença de um filtro entre o tanque e a bomba de combustível. Fonte: https://goo.gl/e2quKH
36368	MOTORISTA CATEGORIA 'D'	14	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois nos motores de combustão interna há a presença de um filtro entre o tanque e a bomba de combustível. Fonte: https://goo.gl/e2quKH
36443	MOTORISTA CATEGORIA 'D'	14	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois nos motores de combustão interna há a presença de um filtro entre o tanque e a bomba de combustível. Fonte: https://goo.gl/e2quKH

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36533	MOTORISTA CATEGORIA 'D'	17	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36391	MOTORISTA CATEGORIA 'D'	21	INDEFERIDO. As questões encontram-se claras e coerentes, abordando o tema previsto em edital (Tema: Ética).
36392	MOTORISTA CATEGORIA 'D'	22	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois o trecho “É prescindível significa “dispensável”, o que torna a assertiva incorreta.
36370	MOTORISTA CATEGORIA 'D'	35	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o substantivo coletivo de bandidos é sim QUADRILHA.
36593	MOTORISTA CATEGORIA 'D'	39	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36396	MOTORISTA CATEGORIA 'D'	39	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois o trecho “mundo mais extenso” torna a assertiva incorreta, visto que o correto é que se trata do “mundo mais EXTERNO”
36578	MOTORISTA CATEGORIA 'D'	40	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois o trecho “equipe de pesquisadores está usando o Green Bank Telescope para procurar por sinais de tecnologia alienígena no sistema planetário da estrela Kepler-160” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36376	ODONTÓLOGO (A) - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS	3	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois o trecho “oposto ao da raiz, independentemente da forma” torna a assertiva incorreta. A assertiva II é VERDADEIRA.
36381	ODONTÓLOGO (A) - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS	4	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois o trecho “sempre existe uma união química entre os dois” torna a assertiva incorreta. A assertiva II é VERDADEIRA.
36389	ODONTÓLOGO (A) - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS	4	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois o trecho “sempre existe uma união química entre os dois” torna a assertiva incorreta.
36382	ODONTÓLOGO (A) - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS	5	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o granuloma gravídico pode ocorrer em pele, embora seja mais raro de acontecer.
36377	ODONTÓLOGO (A) - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS	5	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o granuloma gravídico pode ocorrer em pele, embora seja mais raro de acontecer.
36388	ODONTÓLOGO (A) - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS	6	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois o trecho “largura da câmara pulpar diminui de volume mais rapidamente que a altura” torna a assertiva incorreta. O conceito correto determina que a altura diminui de volume mais rapidamente que a largura. A assertiva II é VERDADEIRA.
36378	ODONTÓLOGO (A) - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS	7	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois o trecho “aumenta progressiva e exponencialmente” torna a assertiva incorreta.
36408	ODONTÓLOGO (A) - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS	10	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois o seguinte trecho torna a assertiva incorreta: “é sempre um fator de atenuação”. A assertiva II é VERDADEIRA.
36248	ODONTÓLOGO (A) - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS	16	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois cita corretamente o conceito de doença periodontal.
36379	ODONTÓLOGO (A) - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS	20	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois ela se origina da associação entre uma molécula de lipídio e uma molécula de fosfato. A assertiva II é VERDADEIRA.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36384	ODONTÓLOGO (A) - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS	35	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois a impressora é um dispositivo de saída.
36386	ODONTÓLOGO (A) - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS	35	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois a impressora é um dispositivo de saída.
36387	ODONTÓLOGO (A) - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS	36	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36463	ODONTÓLOGO (A) - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS	37	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, pois o trecho “dados meteorológicos de 60 anos que, então, mostraram o aquecimento acelerado daquela região do nosso planeta” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36313	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	2	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois se trata de duas culturas distintas, embora guardem laços de semelhança. Fonte: http://bit.ly/2N9WyCJ
36661	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	5	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois menciona a diversidade natural em relação ao Meio Ambiente. Fonte: https://goo.gl/VEJT
36317	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	11	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36319	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	17	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois traz corretamente as características da coordenação pedagógica. Fonte: https://goo.gl/pBxgnT
36572	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36425	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36450	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36717	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36555	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36433	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36692	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36485	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36314	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36239	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36316	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36406	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36561	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36422	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36177	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36499	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36241	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36515	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36675	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36557	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36134	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36291	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36354	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36416	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36353	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36537	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36372	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36213	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36360	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36349	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36535	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36243	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36323	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36229	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36497	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36464	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36216	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36606	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36709	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36502	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36452	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36462	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36506	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36547	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36543	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36672	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36242	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36206	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36625	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36409	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36259	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36418	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36265	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36427	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36653	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36648	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	19	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, e não trata a avaliação como um processo rígido, mas sim como uma série de etapas que podem ser seguidas. Fonte: https://bit.ly/3QYaKwA
36613	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	19	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, e não trata a avaliação como um processo rígido, mas sim como uma série de etapas que podem ser seguidas. Fonte: https://bit.ly/3QYaKwA
36552	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	19	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, pois a palavra linearidade não pressupõe a falta de dinamismo no processo pedagógico. Fonte: https://bit.ly/3QYaKwA
36312	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	20	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois o trecho “são características da avaliação como discurso” torna a assertiva incorreta.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36318	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	20	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois o trecho “são características da avaliação como discurso” torna a assertiva incorreta.
36180	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	21	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois está de acordo com a LDB nº 9.394/96, Art. 37, §3º.
36694	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	22	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a legislação vigente (LEI Nº 9.394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996, Art.3º, Inciso V). Fonte: https://goo.gl/PUCPBQ
36507	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	22	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a legislação vigente (LEI Nº 9.394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996, Art.3º, Inciso V). Fonte: https://goo.gl/PUCPBQ
36728	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	22	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a legislação vigente (LEI Nº 9.394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996, Art.3º, Inciso V). Fonte: https://goo.gl/PUCPBQ
36701	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	22	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a legislação vigente (LEI Nº 9.394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996, Art.3º, Inciso V). Fonte: https://goo.gl/PUCPBQ
36650	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	24	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, e está de acordo com a legislação vigente (LDB nº 9.394/96, Art. 11º, inciso V).
36589	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	24	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, e está de acordo com a legislação vigente (LDB nº 9.394/96, Art. 11º, inciso V).
36252	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	24	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, e está de acordo com a legislação vigente (LDB nº 9.394/96, Art. 11º, inciso V).
36643	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	24	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, e está de acordo com a legislação vigente (LDB nº 9.394/96, Art. 11º, inciso V).
36670	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	24	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, e está de acordo com a legislação vigente (LDB nº 9.394/96, Art. 11º, inciso V).
36559	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	24	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, e está de acordo com a legislação vigente (LDB nº 9.394/96, Art. 11º, inciso V).
36125	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	25	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36311	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	25	INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital.
36103	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	25	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, pois está de acordo com a LDB nº 9.394/96, Art. 35-A.
36435	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	25	INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital.
36660	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	34	INDEFERIDO. A assertiva I e II são FALSAS, portanto, a resposta correta é D.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36210	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	34	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois um dispositivo de SAÍDA (não de entrada) é qualquer periférico que o computador utiliza para passar informações para o usuário. Na assertiva o autor cria um evidente troca de conceitos entre hardware, software, dispositivos de entrada e de saída.
36511	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	34	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois um dispositivo de SAÍDA (não de entrada) é qualquer periférico que o computador utiliza para passar informações para o usuário. Na assertiva o autor cria um evidente troca de conceitos entre hardware, software, dispositivos de entrada e de saída.
36426	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	35	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36688	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	37	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “julho de 2020, a NASA – a agência espacial norte-americana – adiou por uma semana o lançamento da missão Mars 2020, devido a um problema com o foguete Atlas V” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36702	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	37	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “julho de 2020, a NASA – a agência espacial norte-americana – adiou por uma semana o lançamento da missão Mars 2020, devido a um problema com o foguete Atlas V” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36473	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	37	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “julho de 2020, a NASA – a agência espacial norte-americana – adiou por uma semana o lançamento da missão Mars 2020, devido a um problema com o foguete Atlas V” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36632	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	37	INDEFERIDO. As assertivas I e II são VERDADEIRAS, enquanto a assertiva III é FALSA, pois o trecho “nesse período, a NASA fica impedida de realizar lançamentos” torna a assertiva incorreta, pois no “momento em que Marte se aproxima da Terra em sua órbita ao redor do Sol”, a NASA tem uma chance de realizar um lançamento rumo a Marte, conforme o texto.
36712	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	37	INDEFERIDO. As assertivas I e II são VERDADEIRAS, enquanto a assertiva III é FALSA, pois o trecho “nesse período, a NASA fica impedida de realizar lançamentos” torna a assertiva incorreta, pois no “momento em que Marte se aproxima da Terra em sua órbita ao redor do Sol”, a NASA tem uma chance de realizar um lançamento rumo a Marte, conforme o texto.
36611	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36612	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36529	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36503	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36476	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36451	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36609	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36430	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36407	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36394	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36704	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36347	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36102	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36235	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36560	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36287	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36258	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36627	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36361	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36356	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36092	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36193	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36465	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36727	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36671	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36715	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto. A assertiva III é FALSA, pois o trecho “tiveram por objetivo ampliar a janela de lançamento” torna a assertiva incorreta, visto que essa ideia não está presente no texto.
36516	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36726	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36483	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36195	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36472	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36558	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	39	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36225	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	39	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “o foguete Atlas V responsável por lançar o ROVER (um tipo de veículo utilizado em missões espaciais) denominado “Perseverance” rumo a Marte” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36494	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36428	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36723	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36665	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36624	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36513	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36432	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36706	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36109	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36198	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36246	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36478	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36411	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36628	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36601	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, pois o trecho “foi a terceira vez que a data precisou ser adiada no ano de 2020. Na primeira ocasião em que o lançamento foi adiado, a NASA reagendou o lançamento do dia 17 de julho para o dia 20 de julho” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36482	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36520	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36093	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36221	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36621	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36517	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36315	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36424	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36719	PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL I	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36185	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	1	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois cita corretamente a classificação dos músculos dos membros inferiores. A assertiva II é FALSA, pois as Araucárias e os Carvalhos não têm caules aéreos.
36369	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	2	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois cita corretamente o conceito de avaliação.
36098	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	3	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36371	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	3	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36722	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	9	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois cita corretamente a divisão da circulação sanguínea. (Fonte: https://goo.gl/WoD4FD)
36544	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	13	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois existem outras estruturas além de somente células no epitélio. Fonte: https://goo.gl/NmgXq1
36271	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	13	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características dos fungos. Fonte: https://bit.ly/2Rd6M5f
36199	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	14	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36201	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	15	INDEFERIDO. As assertivas I e II são FALSAS, portanto, o gabarito é D.
36724	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	16	DEFERIDO. NOVO GABARITO: D! DEFERIDO. Novo gabarito: d) As duas afirmativas são falsas. De fato, uma substância química simples é uma substância que possui somente um elemento químico, enquanto as compostas possuem mais de um. A fonte da questão considerou o dióxido de carbono (CO ₂) como uma substância simples, o que torna a assertiva I FALSA.
36380	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	16	DEFERIDO. NOVO GABARITO: D! DEFERIDO. Novo gabarito: d) As duas afirmativas são falsas. De fato, uma substância química simples é uma substância que possui somente um elemento químico, enquanto as compostas possuem mais de um. A fonte da questão considerou o dióxido de carbono (CO ₂) como uma substância simples, o que torna a assertiva I FALSA.
36523	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	16	DEFERIDO. NOVO GABARITO: D! DEFERIDO. Novo gabarito: d) As duas afirmativas são falsas. De fato, uma substância química simples é uma substância que possui somente um elemento químico, enquanto as

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
			compostas possuem mais de um. A fonte da questão considerou o dióxido de carbono (CO ₂) como uma substância simples, o que torna a assertiva I FALSA.
36202	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	16	DEFERIDO. NOVO GABARITO: D! DEFERIDO. Novo gabarito: d) As duas afirmativas são falsas. De fato, uma substância química simples é uma substância que possui somente um elemento químico, enquanto as compostas possuem mais de um. A fonte da questão considerou o dióxido de carbono (CO ₂) como uma substância simples, o que torna a assertiva I FALSA.
36204	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	16	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois a proteção de órgãos vitais é uma das funções do sistema esquelético, que inclui também manter a estrutura do corpo.
36374	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! RECURSO DEFERIDO. Novo gabarito: c) A afirmativa II é verdadeira, e a I é falsa. Em termos de composição corporal, de fato a água é o principal constituinte e não as proteínas citadas na questão.
36184	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! RECURSO DEFERIDO. Novo gabarito: c) A afirmativa II é verdadeira, e a I é falsa. Em termos de composição corporal, de fato a água é o principal constituinte e não as proteínas citadas na questão.
36164	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	18	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! RECURSO DEFERIDO. Novo gabarito: c) A afirmativa II é verdadeira, e a I é falsa. Em termos de composição corporal, de fato a água é o principal constituinte e não as proteínas citadas na questão.
36256	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	20	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características do reino Metazoa. Fonte: https://bit.ly/2D0XX9q
36166	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	23	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois a LDB nº 9.394/96 diz no Art. 26-A que nos estabelecimentos de Ensino Fundamental é obrigatório o estudo da história e cultura afro-brasileira e indígena.
36208	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	25	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36274	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	31	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois cita corretamente uma funcionalidade da opção "Responder a todos".
36250	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	32	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características da navegação em privado no navegador Google Chrome. Fonte: l1nq.com/wlevJ
36174	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	32	INDEFERIDO. A assertiva I e II são VERDADEIRAS, e, portanto, o gabarito é A.
36255	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	32	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características da navegação em privado no navegador Google Chrome. Fonte: l1nq.com/wlevJ

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36157	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto. As assertivas II e III são FALSAS.
36510	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36579	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36367	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36357	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36232	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto. As assertivas II e III são FALSAS.
36181	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto. As assertivas II e III são FALSAS.
36163	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36470	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36500	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36236	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36264	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36618	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - EDUCAÇÃO FÍSICA	3	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois a referida definição é atribuída ao paradigma EMANCIPATÓRIO. (Fonte: https://goo.gl/Rxdsyw)

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36186	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - EDUCAÇÃO FÍSICA	7	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36189	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - EDUCAÇÃO FÍSICA	11	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, e ela traz que a lógica formativa exige uma prática "de modo a transcender a aplicação de uma avaliação pontual", e não que a avaliação é pontual.
36637	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - EDUCAÇÃO FÍSICA	12	INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital.
36172	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - EDUCAÇÃO FÍSICA	15	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, e está de acordo com a literatura. (Fonte: https://bit.ly/3jppqWG7)
36192	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - EDUCAÇÃO FÍSICA	18	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois o trecho "deve estar restrita" torna a assertiva incorreta.
36414	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - EDUCAÇÃO FÍSICA	22	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a legislação vigente (LEI Nº 9.394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996, Art.3º, Inciso V). Fonte: https://goo.gl/PUCPBQ
36417	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - EDUCAÇÃO FÍSICA	30	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois $R\$ 1.750 * ((1 + 0,02) ^ 4 = R\$ 1.894,26$.
36420	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - EDUCAÇÃO FÍSICA	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho "eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto" indica que a assertiva está de acordo com o texto. As assertivas II e III são FALSAS.
36194	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - EDUCAÇÃO FÍSICA	38	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36617	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - EDUCAÇÃO FÍSICA	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho "eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto" indica que a assertiva está de acordo com o texto. As assertivas II e III são FALSAS.
36112	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - EDUCAÇÃO FÍSICA	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho "eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto" indica que a assertiva está de acordo com o texto. As assertivas II e III são FALSAS.
36634	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - EDUCAÇÃO FÍSICA	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho "eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto" indica que a assertiva está de acordo com o texto. As assertivas II e III são FALSAS.
36114	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - EDUCAÇÃO FÍSICA	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho "a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020" indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36238	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - GEOGRAFIA	7	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características das brisas. (Fonte: https://goo.gl/9LnFtk).
36373	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - GEOGRAFIA	7	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características das brisas. (Fonte: https://goo.gl/9LnFtk).

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36449	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - GEOGRAFIA	10	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36245	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - GEOGRAFIA	19	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características das queimadas florestais. Fonte: https://goo.gl/ci1c3V
36228	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - GEOGRAFIA	30	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois $R\$ 1.750 * ((1 + 0,02) ^ 4 = R\$ 1.894,26$.
36542	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - GEOGRAFIA	32	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características da navegação em privado no navegador Google Chrome. Fonte: l1nq.com/wlevJ
36178	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - GEOGRAFIA	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho "eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto" indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36224	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - GEOGRAFIA	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho "a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020" indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36227	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	2	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura. (Fonte: https://bit.ly/3QYaKwA).
36234	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	6	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA. Não há a menção a "resíduo", mas sim a palavra "reduzido", como prova o texto da questão.
36415	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	7	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois está de acordo com a literatura. (Fonte: https://goo.gl/UfVW8).
36244	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	7	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois está de acordo com a literatura. (Fonte: https://goo.gl/UfVW8).
36119	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	7	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois está de acordo com a literatura. (Fonte: https://goo.gl/UfVW8).
36440	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	14	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA. O texto da questão não restringe o mercantilismo somente ao Período Imperial, mas o cita nesse contexto. (Fonte: https://goo.gl/bdQhph).
36249	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	14	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, e está de acordo com a literatura (Fonte: https://goo.gl/bdQhph).
36120	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	14	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA. O texto da questão não restringe o mercantilismo somente ao Período Imperial, mas o cita nesse contexto. (Fonte: https://goo.gl/bdQhph).
36526	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	14	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA. O texto da questão não restringe o mercantilismo somente ao Período Imperial, mas o cita nesse contexto. (Fonte: https://goo.gl/bdQhph).
36341	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	14	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA. O texto da questão não restringe o mercantilismo somente ao Período Imperial, mas o cita nesse contexto. (Fonte: https://goo.gl/bdQhph).

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36423	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	15	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois é “o norte da América inglesa” que teve uma colonização peculiar. (Fonte: https://goo.gl/bdQhph).
36336	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	15	INDEFERIDO. As duas assertivas são FALSAS, portanto, o gabarito é D.
36338	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	15	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois é “o norte da América inglesa” que teve uma colonização peculiar. (Fonte: https://goo.gl/bdQhph).
36534	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	15	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois é “o norte da América inglesa” que teve uma colonização peculiar. (Fonte: https://goo.gl/bdQhph).
36448	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	16	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois essas eram as características da Constituição de 1934.
36261	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	16	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois essas eram as características da Constituição de 1934.
36122	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	16	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois na história da civilização grega, o período Homérico é marcado pela sociedade dividida em genos, grandes grupos familiares que tinham um descendente em comum. Cada grupo era chefiado pelo patriarca, detentor de poder político, econômico, jurídico e religioso.
36275	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	21	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois está de acordo com a LDB nº 9.394/96, Art. 37, §3º.
36729	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	21	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois está de acordo com a LDB nº 9.394/96, Art. 37, §3º.
36518	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	30	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois $R\$ 1.750 * ((1 + 0,02) ^ 4 = R\$ 1.894,26$.
36266	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36514	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36438	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36707	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	39	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36493	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36272	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36713	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36562	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	1	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://bit.ly/321nHz2).
36095	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	4	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://bit.ly/321nHz2).
36468	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	4	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://bit.ly/321nHz2).
36475	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	9	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA e a assertiva II é VERDADEIRA.
36582	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	11	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas.
36720	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	11	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas.
36674	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	14	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://bit.ly/321nHz2).
36474	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	14	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://bit.ly/321nHz2).
36563	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	15	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://bit.ly/321nHz2).
36099	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	15	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://bit.ly/321nHz2).
36480	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	15	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36481	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	19	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois a grafia do trecho “oneselfy” torna a assertiva incorreta.
36577	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	37	INDEFERIDO. As assertivas I e II são VERDADEIRAS, enquanto a assertiva III é FALSA.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36366	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36554	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36676	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36410	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36678	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - INGLÊS	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36335	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	1	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois a afirmativa está de acordo com os elementos da didática e os diferentes métodos de ensino.
36231	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	2	INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital.
36141	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	3	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois a referida definição é atribuída ao paradigma EMANCIPATÓRIO.
36303	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	3	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois a referida definição é atribuída ao paradigma EMANCIPATÓRIO.
36136	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	7	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois a afirmativa está de acordo com os elementos da didática e os diferentes métodos de ensino.
36638	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	8	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois a afirmativa está de acordo com os elementos da didática e os diferentes métodos de ensino.
36301	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	9	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! Recurso deferido, pois o trecho "são a adição de juros à soma do valor principal" torna a assertiva II incorreta. Novo gabarito: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa.
36332	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	9	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! Recurso deferido, pois o trecho "são a adição de juros à soma do valor principal" torna a assertiva II incorreta. Novo gabarito: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa.
36453	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	9	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! Recurso deferido, pois o trecho "são a adição de juros à soma do valor principal" torna a assertiva II incorreta. Novo gabarito: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa.
36691	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	9	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! Recurso deferido, pois o trecho "são a adição de juros à soma do valor principal" torna a assertiva II incorreta. Novo gabarito: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36161	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	9	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! Recurso deferido, pois o trecho "são a adição de juros à soma do valor principal" torna a assertiva II incorreta. Novo gabarito: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa.
36540	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	9	DEFERIDO. NOVO GABARITO: B! Recurso deferido, pois o trecho "são a adição de juros à soma do valor principal" torna a assertiva II incorreta. Novo gabarito: b) A afirmativa I é verdadeira, e a II é falsa.
36640	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	11	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36696	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	14	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois Henri Poincaré disse que um espaço geométrico clássico é contínuo; infinito; tridimensional; homogêneo; e isotrópico.
36330	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	21	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois está de acordo com a LDB nº 9.394/96, Art. 37, §3º.
36644	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	21	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois está de acordo com a LDB nº 9.394/96, Art. 37, §3º.
36326	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	24	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, pois está de acordo com a LDB nº 9.394/96, Art. 11º, inciso V.
36646	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	24	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, pois está de acordo com a LDB nº 9.394/96, Art. 11º, inciso V.
36299	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	25	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, pois está de acordo com a LDB nº 9.394/96, Art. 35-A.
36153	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	37	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho "julho de 2020, a NASA – a agência espacial norte-americana – adiou por uma semana o lançamento da missão Mars 2020, devido a um problema com o foguete Atlas V" indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36525	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho "eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto" indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36297	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho "eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto" indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36491	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho "eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto" indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36469	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho "eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto" indica que a assertiva está de acordo com o texto.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36616	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36649	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36536	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36321	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36456	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	40	INDEFERIDO. A assertiva III é VERDADEIRA, pois o trecho “foi a terceira vez que a data precisou ser adiada no ano de 2020. Na primeira ocasião em que o lançamento foi adiado, a NASA reagendou o lançamento do dia 17 de julho para o dia 20 de julho” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36490	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36158	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36647	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36477	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36524	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MÚSICA	9	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36538	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MÚSICA	23	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois a LDB nº 9.394/96 estabelece em seu Art. 11º, inciso V, que os municípios incumbir-se-ão de oferecer a Educação Infantil em creches e pré-escolas, e, com prioridade, o Ensino Fundamental.
36521	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - MÚSICA	30	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois R\$ 175 menos 4% correspondem a R\$ 168.
36365	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	2	INDEFERIDO. As assertivas I e II são VERDADEIRAS enquanto a assertiva III é FALSA. (Fonte: https://bit.ly/3QYaKwA).
36714	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	2	INDEFERIDO. As assertivas I e II são VERDADEIRAS enquanto a assertiva III é FALSA. (Fonte: https://bit.ly/3QYaKwA).
36393	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	6	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois o trecho “é a única forma” torna a assertiva incorreta. (Fonte: http://bit.ly/2ZxsesP).

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36730	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	6	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois o trecho “é a única forma” torna a assertiva incorreta. (Fonte: http://bit.ly/2ZxsesP).
36716	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	6	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois o trecho “é a única forma” torna a assertiva incorreta. (Fonte: http://bit.ly/2ZxsesP).
36325	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	16	INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital.
36710	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	17	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois esse é o dilema de Fabiano e Sinhá Vitória na obra Vidas Secas, de Graciliano Ramos.
36457	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	17	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois esse é o dilema de Fabiano e Sinhá Vitória na obra Vidas Secas, de Graciliano Ramos.
36345	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	26	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois $R\$ 5.250 * ((1 + 0,035) ^ 6 = R\$ 6.453,59$.
36402	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	32	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características da navegação em privado no navegador Google Chrome. Fonte: l1nq.com/wlevJ
36282	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	32	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características da navegação em privado no navegador Google Chrome. Fonte: l1nq.com/wlevJ
36217	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	32	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características da navegação em privado no navegador Google Chrome. Fonte: l1nq.com/wlevJ
36509	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	33	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois a assertiva troca os conceitos de hardware e software ao utilizar o termo “peça física”.
36586	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	34	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois um dispositivo de SAÍDA (não de entrada) é qualquer periférico que o computador utiliza para passar informações para o usuário. Na assertiva o autor cria um evidente troca de conceitos entre hardware, software, dispositivos de entrada e de saída.
36705	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36395	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36308	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36721	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36614	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	38	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “eles também avaliaram se esse período poderia ser prolongado ainda mais, caso não fosse possível realizar o lançamento a metade de agosto” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36699	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36541	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36458	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36673	PROFESSOR (A) ENS. FUNDAMENTAL II - PORTUGUÊS	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “a NASA definiu a nova data de lançamento da missão foi adiado para o dia 30 de julho de 2020” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36126	PSICÓLOGO (A)	2	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois a falta de conhecimento formal dos pais acaba por se tornar um fator de risco para a saúde dos filhos. Fonte: https://goo.gl/mKEwYi
36131	PSICÓLOGO (A)	23	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, pois está de acordo com a legislação vigente (Decreto nº 1.171, de 1994).
36551	PSICÓLOGO (A)	40	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois o trecho “por anos cientistas acreditavam que o Polo Sul continuava frio mesmo com o aquecimento do continente” indica que a assertiva está de acordo com o texto.
36445	TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR	3	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA e está de acordo com a publicação "Doenças Relacionadas ao Trabalho" (Fonte: https://bit.ly/3CjqQNu)
36527	TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR	11	INDEFERIDO. A assertiva II é FALSA, pois o trecho “Impedir projetos estratégicos” torna a assertiva incorreta.
36530	TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR	17	INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso.
36725	TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR	21	INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital.
36117	TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR	23	INDEFERIDO. A assertiva III é FALSA, pois o processo de planejamento do SUS é ascendente, do nível local até o federal (Art. 36 da Lei nº 8.080/90).
36441	TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR	24	INDEFERIDO. A assertiva III é FALSA, pois a vigilância sanitária está incluída no escopo do SUS (Lei nº 8.080/90).

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36434	TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR	26	INDEFERIDO. A assertiva I é FALSA, pois escreve-se “ENSOLARADO”.
36439	TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR	36	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36708	TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR	36	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36575	TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR	36	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36130	TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR	36	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36110	TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR	37	INDEFERIDO. As assertivas I, II e III são FALSAS, portanto, a alternativa correta é A.
36113	TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR	40	INDEFERIDO. As assertivas I e II são VERDADEIRAS, enquanto a assertiva III é FALSA, sendo, portanto, a alternativa correta C.
36615	TÉCNICO (A) EM RAIOS-X	1	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois cita corretamente a técnica radiográfica a ser utilizada nessa situação.
36176	TÉCNICO (A) EM RAIOS-X	1	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA, pois cita corretamente a técnica radiográfica a ser utilizada nessa situação.
36580	TÉCNICO (A) EM RAIOS-X	3	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, e está de acordo com a literatura (BOISSON, Luiz Fernando Técnica Radiológica Médica: Básica e Avançada. São Paulo: Atheneu, p. 440, 2007).
36639	TÉCNICO (A) EM RAIOS-X	3	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, e está de acordo com a literatura (BOISSON, Luiz Fernando Técnica Radiológica Médica: Básica e Avançada. São Paulo: Atheneu, p. 440, 2007).
36179	TÉCNICO (A) EM RAIOS-X	3	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA, e está de acordo com a literatura (BOISSON, Luiz Fernando Técnica Radiológica Médica: Básica e Avançada. São Paulo: Atheneu, p. 440, 2007).
36583	TÉCNICO (A) EM RAIOS-X	6	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://goo.gl/zZUEAk).
36431	TÉCNICO (A) EM RAIOS-X	6	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://goo.gl/zZUEAk).
36309	TÉCNICO (A) EM RAIOS-X	13	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://goo.gl/2urYqV).
36576	TÉCNICO (A) EM RAIOS-X	13	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://goo.gl/2urYqV).
36096	TÉCNICO (A) EM RAIOS-X	13	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://goo.gl/2urYqV).
36690	TÉCNICO (A) EM RAIOS-X	13	INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital.
36594	TÉCNICO (A) EM RAIOS-X	13	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://goo.gl/2urYqV).
36293	TÉCNICO (A) EM RAIOS-X	13	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://goo.gl/2urYqV).

Nº	Cargo	Questão	RESPOSTAS AOS RECURSOS
36595	TÉCNICO (A) EM RAIO-X	13	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://goo.gl/2urYqV).
36183	TÉCNICO (A) EM RAIO-X	13	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://goo.gl/2urYqV).
36519	TÉCNICO (A) EM RAIO-X	13	INDEFERIDO. A assertiva I é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://goo.gl/2urYqV).
36602	TÉCNICO (A) EM RAIO-X	14	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://goo.gl/2urYqV).
36133	TÉCNICO (A) EM RAIO-X	14	INDEFERIDO. A assertiva II é VERDADEIRA e está de acordo com a literatura (Fonte: https://goo.gl/2urYqV).
36666	TÉCNICO (A) EM RAIO-X	15	INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital.
36150	TÉCNICO (A) EM RAIO-X	36	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36104	TÉCNICO (A) EM RAIO-X	36	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36419	TÉCNICO (A) EM RAIO-X	36	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.
36599	TÉCNICO (A) EM RAIO-X	36	DEFERIDO. NOVO GABARITO: C! Recurso deferido. Novo gabarito: c) Apenas duas afirmativas estão corretas. As assertivas II e III estão verdadeiras.